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Anotace

Anna Marie Nešpůrková, 2021. Katalánské separatistické tendence v

diskurzivní perspektivě. Hradec Králové: Univerzita Hradec Králové, Filozofická

fakulta, Katedra politologie. Bakalářská práce.

Práce se zabývá diskurzem španělských politických elit v kontextu

katalánského separatismu. Zkoumá, jak se diskurz vyvíjel během dvou sledovaných

období a zda došlo ke změně přístupu centrální či katalánské vlády. Politické elity

představují dvě katalánské vlády, tedy mandát Carlese Puigdemonta a Quima Torry

a následně dvě centrální vlády, Mariana Rajoye a Pedra Sáncheze. Hlavním

zdrojem jsou twitterové účty daných politiků. Tweety a další údaje z Twitteru byly

shromážděny za pomoci programovacího jazyka R, konkrétně balíčku rtweet.

Cílem práce je zjistit, jak španělské politické elity rámují problematiku

katalánského separatismu a jak probíhala jejich vzájemná interakce. Pozornost bude

zaměřena na to, jaké strategie politické elity využívaly a zdali je možné zaznamenat

proměny v diskurzu ze strany centrální či katalánské vlády.

Na základě vytyčených cílů jsou formulovány následující výzkumné otázky:

Jak rámují politické elity katalánský separatismus a jak probíhá jejich vzájemná

interakce? Jak se proměňoval diskurz na časové ose ze strany katalánské a centrální

vlády?

Práce je časově ohraničena roky 2010, kdy došlo ke zrušení některých

článků autonomního statutu Katalánska a končí rokem 2020, tedy po dohodě

katalánské ERC s centrální vládou.

Užita je metoda synchronní i diachronní komparace a koncept rámování od

autorů Snowa a Benforda.

Klíčová slova: konstruktivismus, Španělsko, koncept rámování,

Katalánsko, nacionalismus, separatismus
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Anna Marie Nešpůrková, 2021. Catalan separatist tendencies in discursive

perspective. Hradec Králové: University of Hradec Králové, Philosophical Faculty,

Department of Political Science. Bachelor thesis.

The thesis examines the discourse of Spanish political elites in the context

of Catalan separatism. It examines how the discourse evolved during the two

periods under review and whether there was a change in the approach of the central

or Catalan government. The political elites are represented by the two Catalan

governments, that is, the mandate of Carles Puigdemont and Quim Torra, and

subsequently by the two central governments, Mariano Rajoy and Pedro Sánchez.

The main source is the twitter accounts of the politicians in question. Tweets and

other Twitter data were collected using the R programming language, specifically

the rtweet package.

The aim of the thesis is to find out how Spanish political elites frame the

issue of Catalan separatism and how they interact with each other. The focus will

be on what strategies the political elites used and whether it is possible to observe

changes in the discourse from the central or Catalan government.

During the research we ask the following research questions: how do

political elites frame Catalan separatism and how do they interact with each other?

How has the discourse on the timeline been transformed by the Catalan and central

governments?

The thesis is timed around 2010, when some articles of the autonomous

statute of Catalonia were abrogated, and ends in 2020, after the Catalan ERC's

agreement with the central government.

The work uses the method of synchronic and diachronic comparison and the

concept of framing by Snow and Benford.
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Úvod

Práce se zabývá problematikou katalánského separatismu na diskurzivní

úrovni katalánských a španělských politických elit. Ambicí je zachytit, jak se

diskurz vyvíjel během dvou sledovaných období a zda došlo ke změně v přístupu

vybraných aktérů.

Katalánský separatismus je jedno ze stěžejních témat španělské politiky.

Snaha o nezávislost Katalánců je z pohledu Španělska unilaterální záležitost.

Nicméně v souladu s ústavou Španělska vyžaduje souhlas všech ostatních Španělů,

resp. všech 17 autonomních oblastí. Očima separatistů se to zdá jako věc čistě jejich

rozhodnutí, ale tak to samozřejmě není. Kdyby se postupovalo dle ústavy,

pravděpodobně by nezávislost schválena nebyla, jelikož Španělsko nebude mít

zájem na osamostatnění Katalánska, ať už v ekonomické, politické či jiné rovině.

To znamená, že v politice Španělska hraje katalánský separatismus již delší dobu

velice významnou roli (rozhovor s Imrichem Klimentem, 2021). Vzhledem ke

španělskému volebnímu systému dochází k nadreprezentaci vítěze (a druhého)

(Buben 2010). Celonárodní volby však málokdy skončily ziskem absolutní většiny

jedné strany, pro sestavení vlády je proto nutná podpora menších stran, jako jsou

například katalánští a baskičtí nacionalisté. Celonárodní strany tedy byly nuceny

úzce spolupracovat s nacionalistickými subjekty (Springerová 2019). Vznik vlády

Pedra Sáncheze v lednu 2020 umožnila právě katalánská separatistická strana

Esquerra Republicana de Catalunya (ERC) (La Vanguardia 2020).

Projevy katalánského nacionalismu však sahají hluboko do historie, proti

nadvládě monarchie povstali již v 17. století. Katalánský nacionalismus se ale

oficiálně začal formovat až během druhé poloviny 19. století, kdy docházelo

k obrození katalánské kultury a jazyka, což zapříčinilo budování národního

sebeuvědomění. Katalánsko se následně koncem 19. století definovalo jako národ

(Muñoz 2018: 77). Katalánští separatisté si stojí za tím, že mají právo na sebeurčení

katalánského národa, a to je opravňuje k tomu, aby si vytvořili svůj samostatný stát

(rozhovor s Ivanem Jančárkem, 2021).

Posilování katalánské národní identity a vymezování vůči centrální vládě

začalo výrazněji po znovuobnovení katalánské vlády v roce 1977, kdy se stal jejím
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předsedou Jordi Pujol. Vztahy mezi Španělskem a Katalánskem byly

v osmdesátých letech složité, jelikož nastávaly vzájemné střety ohledně rozložení

pravomocí (Muñoz 2018: 88).

Když v roce 1996 zvítězila ve španělských volbách Lidová strana (PP –

Partido Popular) v čele s José Maríou Aznarem, k získání většiny potřebovala

podporu katalánské strany CiU (Convergència i Unió), tedy podporu Jordiho

Pujola. Došlo k uzavření smlouvy, kterou Pujol1 umožnil vytvoření vlády PP

poskytnutím potřebných hlasů, výměnou za posílení autonomie Katalánska.

Zásadní změna nastala s nástupem nové vlády v roce 2003, kdy se jasným

cílem stal nový autonomní statut. Katalánsko se po náročném vyjednávání

s centrální vládou, za vlády Josého Luise Zapatery (PSOE), dohodlo na novém

statutu pro autonomní společenství. Statut byl schválen v roce 2006 Parlamentem,

Kongresem i katalánským referendem (Balcells 2011: 851). Ústavní soud ale v roce

2010 zrušil některé články nového autonomního statutu, které měly pro Katalánce

značný význam2 (Springerová 2019). Od této doby můžeme pozorovat

zintenzivnění separatistických tendencí.

Cílem práce je zjistit, jak španělské politické elity rámují problematiku

katalánského separatismu a jak probíhala jejich vzájemná interakce. Pozornost je

věnována tomu, jaké strategie politické elity využívaly a zdali je možné zaznamenat

proměny v diskurzu ze strany centrální či katalánské vlády.

Na základě vytyčených cílů jsou formulovány následující výzkumné otázky:

Jak rámují politické elity katalánský separatismus a jak probíhá jejich

vzájemná interakce?

Jak se proměňoval diskurz na časové ose ze strany katalánské a centrální

vlády?

1 Předseda vlády Jordi Pujol však nikdy neusiloval o nový autonomní statut, ale pouze o vyjednání

nového fiskálního paktu a využití možností již platného statutu.
2 Jednalo se například o odmítnutí legálního uznání existence katalánského národa a došlo k

odmítnutí nadřazenosti katalánštiny nad kastilštinou (Springerová 2019).
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Sledované období začíná rokem 2010, kdy došlo ke zrušení některých článků

autonomního statutu Katalánska a končí rokem 2020, tedy po dohodě ERC

s centrální vládou.

Práce je rozdělena na tři hlavní části. V první, teoretické části, je představena

teorie konstruktivismu, diskurzivní analýza a koncept rámování od autorů Snowa

a Benforda. Jsou zde rovněž vymezeny základní pojmy a objasněn historický

kontext katalánského separatismu. V metodologické kapitole je vysvětlen postup

analýzy. Druhá část, tedy zkoumané období od roku 2010, kdy Ústavní soud zrušil

některé články autonomního statutu Katalánska, bude pokryta deskriptivně.

Poslední, analytická část, se zabývá projevy předsedů centrální a katalánské vlády,

které budou interpretovány za pomocí diskurzivních rámců, konkrétně za pomocí


[…]


umírněnější přístup a větší spolupráci s katalánskými separatisty. Z analýzy mraků

slov Sáncheze vyplývá, že nejčastěji užil slovo "gobierno" (vláda), kdy chtěl
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zdůraznit aktivity své vlády a publikoval méně tweetů týkajících se Katalánska než

jeho předchůdce. Ve větší míře ale publikoval příspěvky prognostického rázu,

zaměřil se tedy více na návrhy řešení než Rajoy. Na rozdíl od tehdejšího premiéra

jeho tweety neobsahovaly tolik diagnostických rámců, tzn. nevyjadřoval se tak

často ohledně identifikace problému.

Diagnostické rámce využil Sánchez pro zřetelnou identifikaci toho, kdo je

tím „dobrým“ a kdo tím „špatným“. Za toho „špatného“ označil Generalitat či

přímo jeho předsedu Quima Torru. Kritizoval je především v souvislosti

s neodsouzením násilí během listopadových demonstrací, kdy Katalánci

protestovali proti rozsudku pro separatisty. Vždy jasně oznámil, že ten, kdo chránil

Katalánce a obnovil veřejný pořádek, byl Sánchez a jeho vláda. Předsedovi

katalánské vlády vyčítal rovněž to, že nevede dialog s tou částí obyvatel, která je

proti vyhlášení nezávislosti85. Prognostické rámce následně využil pro sdělení

strategie vlády, což bylo zajištění bezpečnosti katalánských obyvatel. Mnohokrát

rovněž vyzval k jednotě a soužití se všemi obyvateli v autonomní oblasti. Změnu

v jeho diskurzu však můžeme pozorovat po vyslovení důvěře Sánchezově vládě za

pomocí ERC, kdy došlo k větší umírněnosti a větší podpoře katalánských politiků.

Jen pár dní po vyjádření důvěry se osobně vydal do Barcelony, kde dal jasně najevo

jeho strategii. Tou bylo zahájit novou cestu k dialogu a dospět k dohodě mezi

oběma stranami. Sánchez musel přislíbit, že bude existovat jednací stůl

o nezávislosti Katalánska, jehož účastníci by se měli scházet pravidelně každý

měsíc. Zde by měli jednat zástupci centrální vlády a katalánské vlády. Vyzval

rovněž vůdce opozice a jeho stranu Partido Popular, aby se připojil k vyjednávání

s independentisty a tedy přijal Španělsko v jeho rozmanitosti.

Stejně jako u Carlese Puigdemonta, Quim Torra si po celou dobu

sledovaného období zachoval radikální diskurz. Patrnou změnu v jeho přístupu

nelze pozorovat ani po vyslovení důvěře vládě za pomoci katalánských separatistů.

Během sledovaného období nejčastěji užíval slovo "catalunya" (Katalánsko), na

rozdíl od svého předchůdce užíval méně slova spojená se Španělskem. Nejvíce

užíval rámců diagnostických, v menší míře publikoval rámce prognostické.

85 Pro připomenutí, v roce 2019 dle Centra pro výzkum veřejného mínění Katalánska hlasovalo pro

nezávislost regionu pouze 36,7 % obyvatel.
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Podobně jako jeho předchůdce tak spíše identifikoval problém či poukazoval na

špatné strategie španělské vlády, než aby navrhoval konkrétní řešení.

Quim Torra ve svých diagnostických rámcích jasně identifikoval problém

a rovněž označil viníka. Tím byla centrální vláda a španělský premiér, které

obviňoval z toho, že odmítají vést jakýkoli druh dialogu a nepředkládají žádné

konstruktivní návrhy, ale pouze výhružky a urážky. Častokrát uvedl, že problémem

je chování madridské vlády, jelikož jedná v rozporu s demokratickými principy,

užívá strategii represe, porušuje lidská práva a svobody a upírá Katalánsku právo

na sebeurčení. Torra ve svých prognostických rámcích také artikuloval strategie

a cíle. Hned na začátku sledovaného období zmínil jeho nejzásadnější požadavky,

a to konec represí ze strany madridské vlády, svobodu, demokracii a právo

katalánského národa na sebeurčení. Mnohokrát připomínal, že hnutí za nezávislost

vždy prosazovalo a bude prosazovat mír a demokracii. Častokrát rovněž vyzýval

k propuštění katalánských politických vězňů odsouzených za organizování

nezákonného referenda. Uvedl, že jediná cesta proti španělskému útlaku je

nezávislost Katalánska. V motivačních rámcích děkoval svým příznivcům či

vyjádřil podporu pochodům za svobodu.

Prostor pro další výzkum se pochopitelně nabízí v dalším sledování

katalánsko-separatistického vývoje. Existují určité signály, které by mohly

naznačovat umírněnější vztahy mezi centrální a katalánskou vládou v budoucích

letech. Jednak soustavně klesá podpora Katalánců pro nezávislý stát. Dále pak

zvolení86 nového předsedy Generalitat Pere Aragonèse z ERC, tedy z mnohem

umírněnější strany, než jakou je Junts per Catalunya. Jistý posun je již patrný v tom,

že sánchezův kabinet udělil v červnu 2021 milost katalánským separatistům

odsouzeným za organizování nezákonného referenda. To, zdali další vývoj povede

ke konstruktivnímu dialogu mezi centrální a katalánskou vládou, nezbývá než

sledovat. Práce také ukázala, že sociální síť Twitter je vhodnou platformou pro

analýzu diskurzu politiků v kontextu úzce zaměřeného tématu, jakým je např.

katalánský separatismus. Zejména pak v zemích jako je Španělsko, kde vzhledem

k vzrůstajícímu počtu uživatelů nabývá tato sociální síť každým dnem na významu.

86 Po volbách uskutečněných v únoru 2021.
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Prohlášení o dostupnosti dat:

Data, na jejichž základě byla zpracována analytická část, jsou volně

k dispozici na: https://figshare.com/s/0c64a627cae4a22523ad
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