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74 stran, bez příloh, resp. s odkazem na využité datasety

Charakter tématu a vymezení práce

Autorka A. M. Nešpůrková se v předložené bakalářské práci věnuje velmi relevantnímu

a aktuálnímu tématu katalánského separatismu z pohledu diskurzivní analýzy na úrovni

katalánských a španělských politických elit. Hlavním cílem práce je zjistit, jak španělské

politické elity rámují problematiku katalánského separatismu a jak probíhala jejich

vzájemná interakce. V neposlední řadě autorka také věnuje pozornost samotné

proměně diskurzu ze strany centrální či katalánské vlády. Na s. 2 jsou vytyčeny

výzkumné otázky, které vhodně doprovázejí tematické vymezení práce.

Metodologické zakotvení a práce se zdroji

Metodologii autorka věnuje kapitolu 1.6, kde konstatuje využití kvalitativního přístupu.

V práci je užita metoda synchronní i diachronní komparace pro diskurzivní rámce

představitelů španělské i katalánské vlády. Pozitivně hodnotím to, že A. M. Nešpůrková

v metodologické části podrobněji vysvětluji vlastní design výzkumu.

A. M. Nešpůrková nastřádala poměrně rozsáhlou zdrojovou základnu, veskrze

cizojazyčné provenience, ať už španělsky či anglicky psané. Autorka čerpala

z variabilních zdrojů, ať už sekundární literatury, pramenů či internetových zdrojů.

Velmi oceňuji, že mezi zdroji jsou také rozhovory s diplomaty, případně s výzkumníkem

z Real Instituto Elcano.

Citační norma je veskrze bezproblémově aplikována, poznámkový aparát dobře

doplňuje text práce. Práce je též doplněna seznamem zkratek.

Struktura práce

Práce je (mimo úvod a závěr) členěna do tří hlavních kapitol. Struktura je logická a

odpovídá stanoveným cílům práce. Úvod práce začíná poněkud kostrbatě, kdy hned

v první větě není zřejmé, jaká období jsou myšlena („během dvou sledovaných

období“). Nakonec je ale v úvodu správně přítomno časové zarámování, pečlivě je

představena i struktura práce. Jistě by bylo možné podrobněji zpracovat reflexi tématu

v odborné literatuře a analýzu využitých zdrojů.

První kapitolou práce je teoretická část (s. 5 až 22), která představuje základy

konstruktivismu, diskurz a diskurzivní analýzu, a především koncept rámování (Snow,

Benford), včetně typologie jednotlivých rámců, které jsou pro předkládanou práci

klíčové. Své místo zde má i rozbor práce politických elit se sociálními sítěmi s důrazem

na twitter. Stručně je zde pojednán také katalánský nacionalismus, byť část této

kapitoly, resp. podkapitol má spíše charakter historického exkurzu do katalánského

nacionalismu.

Druhá část práce pojednává o vývoji katalánského separatismu od roku 2010 do roku

2017. Obsahově je tato pasáž kvalitní, nicméně občas se objeví drobná zkratka jako

např. při vysvětlení podpory proseparatistických stran („Volí je, jelikož to jsou jejich

strany.“, s. 26). Očekávala bych zde odbornější vysvětlení vazby mezi katalánskými

politickými subjekty a jejich voliči.

Třetí kapitola tvoří hlavní tělo práce a věnuje se samotné diskurzivní analýze

katalánského separatismu od roku 2017. Autorka rozebírá tweety Mariana Rajoye,

Carlese Puigdemonta, Pedra Sáncheze a Quima Torry. Po představení tzv. mraků slov

A. M Nešpůrková analyzuje procentuální rozložení rámců do čtyř kategorií

(diagnostické, prognostické, motivační a ostatní) u každého jednotlivého politického

představitele. K samotnému provedení analýzy a interpretaci nemám podstatných

připomínek.

V závěru autorka shrnuje své poznatky a konstatuje, že proměnu diskurzu lze

pozorovat pouze u Pedra Sáncheze, a to konkrétně (poněkud nepřekvapivě) po

hlasování o důvěře vládě, kdy ke vzniku jeho kabinetu pomohla katalánská ERC.

V neposlední řadě zde autorka dochází k závěru, že sociální síť Twitter je vhodnou

platformou pro analýzu diskurzu politiků v kontextu úzce zaměřeného tématu.

Formální stránka

Z hlediska stylistického je práce na velmi dobré úrovni, text se čte dobře, nezadrhává.

V práci v podstatě nejsou ani podstatné rušivé chyby interpunkční či gramatické.

Výjimkou tak jsou drobné chybky jako např. problém se skloňováním cizího jména, „za

vlády Josého Luise Zapatery“ (s. 23) či jiná malá chyba: „sánchezův kabinet“ (malé

„s“), s. 62.

Text, zejména ve své třetí kapitole, je velmi vhodně doprovázen různými grafy,

znázorněním mraků slov apod.

Závěrem

Autorka si pro svou práci vybrala politologicky přitažlivé a aktuální téma. Velmi si cením

toho, že se rozhodla pro pracnou analýzu tweetů dobře zvolených politiků a jejich

srovnáním došla k vlastním originálním závěrům. Z tohoto pohledu se jedná o velmi

kvalitní závěrečnou práci na bakalářské úrovni.

V předložené práci A. M. Nešpůrková projevila velmi dobrou znalost nejen problematiky

katalánského separatismu a komplikované španělské politiky, ale také metodologickou

odvahu a schopnost daná data zpracovat a interpretovat vhodným způsobem. Proto

práci ráda doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 3. 8. 2021

Mgr. et Mgr. Pavlína Springerová, Ph.D.